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ANNA WArdziAK

O d ubiegłego roku nie zmieniły 
się natomiast liczby dotyczą-
ce doktoratów w tej dyscypli-

nie. Średnio ok. 20 osób rocznie uzy-
skuje stopień doktora w dyscyplinie 
geodezja i kartografia, a blisko 60 – ma 
obecnie otwarte przewody doktorskie 
(przy czym w tych statystykach przo-
duje WGGiIŚ Akademii Górniczo-Hut-
niczej; odpowiednio 10 i 25). 

W Polsce stopień naukowy doktora 
nadaje się w drodze przewodu doktor-
skiego osobie, która posiada tytuł za-
wodowy magistra, magistra inżyniera, 
lekarza lub inny równorzędny, zdała eg-
zaminy doktorskie i obroniła rozprawę 
doktorską (dysertację). Obecnie funkcjo-
nują trzy ścieżki prowadzące do uzyska-
nia stopnia doktora:
lw tzw. trybie eksternistycznym 

(z „wolnej stopy”) – umożliwia to art. 11 
ustawy o stopniach naukowych (...), zgod-
nie z którym przewód doktorski otwiera 
się na wniosek zainteresowanego,
lpoprzez objęcie stanowiska asysten-

ta (8 lat na napisanie rozprawy doktor-
skiej) – ścieżka rzadko praktykowana 
w geodezji i kartografii,
lstudia doktoranckie (4 lata) stacjo-

narne lub niestacjonarne.
Natomiast uchwalone w tym ro-

ku przepisy (nowelizacja ustaw Prawo 
o szkolnictwie wyższym, a także o stop-
niach i tytule naukowym oraz o stopniach 
i tytule w zakresie sztuki) wprowadza-
ją nową możliwość dla wybitnie uzdol-
nionych. Jest nią tzw. diamentowy grant. 
Pozwala on na rozpoczęcie badań nau-
kowych zaraz po ukończeniu studiów 
licen cjackich lub inżynierskich (albo po 
3. roku jednolitych studiów magister-
skich) i uzys kanie stopnia doktora bez 
konieczności obrony pracy magisterskiej 
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trzeci stOpień
W tym roku prawo do nadawania stopnia naukowego doktora 
odzys kały Wydział Inżynierii Środowiska i Geodezji Uniwersytetu 
Rolniczego w Krakowie (po blisko 10 latach) oraz Instytut Geodezji 
i Kartografii w Warszawie. A zatem uprawnienia takie posiada już 
8 jednostek organizacyjnych szkół wyższych i jeden instytut nauko-
wo-badawczy. Studia doktoranckie oferują jednak – jak dotąd –  tyl-
ko 4 szkoły wyższe oraz 1 instytut naukowy PAN.

z równoczesnym zapewnieniem finanso-
wania tego typu działalności naukowej.

z asady przyznawania stopnia nau-
kowego doktora w Polsce określa 
ustawa z 14 marca 2003 r. o stop-

niach naukowych i tytule naukowym oraz 
o stopniach i tytule w zakresie sztuki (DzU 
nr 65 z 2003 r., poz. 595 ze zmianami). 
Dysertacja doktorska powinna stanowić 
oryginalne rozwiązanie problemu nauko-
wego oraz wykazywać ogólną wiedzę teo-
retyczną kandydata w danej dyscyplinie 
naukowej, a także umiejętność samo-
dzielnego prowadzenia pracy naukowej. 
Rozprawa ta jest opracowywana i pisa-
na pod kierunkiem promotora, którym 
jest samodzielny pracownik nauki wy-
znaczony przez uprawnione do tego gre-
mium. Obrona dysertacji jest publiczna, 
każdy ma prawo uczestniczenia w niej 
oraz zadawania doktorantowi pytań do-
tyczących tematu pracy. Formalnie prze-
wód jest zamykany przysięgą doktorską. 

s topień naukowy doktora nada-
wany jest przez wydziały szkół 
wyższych lub placówki naukowe, 

które mają do tego uprawnienia. A te  
uzależnione są m.in. od liczby (co naj-
mniej 8) zatrudnionych w jednostce sa-
modzielnych pracowników nauki, czyli 
osób z tytułem naukowym profesora lub 
stopniem naukowym doktora habilito-
wanego w danej dyscyplinie. 

W dziedzinie geodezji i kartografii 
uprawnienia takie posiada obecnie 8 jed-
nostek organizacyjnych szkół wyższych 
oraz jeden instytut naukowo-badawczy 
(wg stanu na dzień 18 kwietnia 2011 r.): 
lWydział Geodezji Górniczej i Inży-

nierii Środowiska Akademii Górniczo-
-Hutniczej w Krakowie, 
lWydział Geodezji i Gospodarki Prze-

strzennej Uniwersytetu Warmińsko-Ma-
zurskiego w Olsztynie, 

lWydział Geodezji i Kartografii Poli-
techniki Warszawskiej, 
lWydział Inżynierii Lądowej i Geo-

dezji Wojskowej Akademii Technicznej 
w Warszawie, 
lWydział Inżynierii Kształtowania 

Środowiska i Geodezji Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu,
lWydział Inżynierii Środowiska 

i  Geodezji Uniwersytetu Rolniczego 
w Krakowie,
lWydział Nawigacji i Uzbrojenia 

Okrętowego Akademii Marynarki Wo-
jennej w Gdyni,
lWydział Nawigacyjny Akademii 

Morskiej w Szczecinie, 
l Instytut Geodezji i Kartografii 

w Warszawie.

W zakresie geodezji i karto-
grafii studia doktoranckie 
przygotowujące do uzyska-

nia stopnia doktora oferują obecnie tylko 
4 wymienione wyżej jednostki organi-
zacyjne szkół wyższych: AGH w Kra-
kowie, UWM w Olsztynie, Politechniki 
Warszawskiej (wszystkie trzy posiada-
ją również uprawnienia do nadawania 
stopnia naukowego doktora habilitowa-
nego w tej dyscyplinie) oraz WAT w War-
szawie. Ponadto w ramach tzw. Środowi-
skowych Studiów Doktoranckich PAN 
można realizować studia w Centrum 
Badań Kos micznych PAN. Studia dok-
toranckie – jako studia trzeciego stop-
nia – prowadzone są jako stacjonarne 
i niestacjonarne. Stacjonarne w uczel-
niach publicznych są bezpłatne, nato-
miast wysokość opłat za niestacjonarne 
ustala rektor. Obecnie jedyną jednost-
ką uczelnianą, w której prowadzone są 
studia niestacjonarne, jest WAT (semestr 
kosztuje tam 2400 zł). W CBK PAN studia 
niestacjonarne (eksternistyczne) są bez-
płatne. Studia doktoranckie mogą trwać 
do czterech lat z możliwością przedłu-
żenia tego okresu – w uzasadnionych 
przypadkach – maksymalnie o 12 mie-
sięcy oraz dodatkowo o czas urlopu ma-
cierzyńskiego.

Szczegóły dotyczące oferty studiów 
doktoranckich wraz z harmonogramem 
rekrutacji publikujemy na Geoforum.pl 
w dziale Edukacja/Studia doktoranckie. n


